REPUBLIKA [ SHQIPERISE
KOMITETI KOMBIETAR 1 DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. ..... 93 .. Prot Tirang, me ¢ 7 19 2022

Lutemi referoni k8t8 numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.26. date 24 /10/2022

PER
PROJEKTIN E ZBATIMIT PER RIPARIME NE DIGEN E LIBOFSHES, FIER

Né& mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.1 1.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe Mirembajtjen e
Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147. daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér Siguring e Digave dhe &
Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha (KKDM) ne mbledhjen e dates 24.10.2022 mori ne shqyrtim
kerkesen e Bashkise Fier per te shgyrtuar projektin ¢ zbatimit ne lidhje me disa punime riparimi ne digen e
Libofshes ge administrohet nga Bashkia Fier. Sipas rregjistrit te KKDM. Diga e Libofshes ka nje lartesi prej 19.4 m,
gjatesi te kreshtes se diges prej 270 ml dhe volum te trupit te diges prej 122 000 m3. Bazuar ne Nenin 27 te VKM se
mesiperme si dhe ne faktin ge punimet ¢ parashikuara konsistojne ne disa riparime te kesaj dige, Bashkia Fier nuk
kerkon miratim te projekiit

Ne mbledhje ishin prezent perfagesues te Bashkise Fier dhe te firmes konsulente EBS. Perfagesuesi i firmes
Konsulente, informoi per masat e parashikuara ne projekt ne lidhje me riparimin e kesaj dige. Ne keto masa
perfshihet edhe riparimi i shkarkuesit si dhe riparimi i nje rreshgitje te vogel siperfaqesore ne anen e poshtme te
trupit te diges. Sipas projektuesit dhe bazuar ne llogaritjet e gendrueshmerise se diges te kryer prej ekipit te tyre,
rezulton se diga eshte e qendrueshme statikisht. Njekohesisht, bazuar ne nje analize te plote te situates aktuale te
shqyrtuar eshte e nevojshme riparimi i kesaj zone ne trupin e diges si dhe disa punime te tjera riparuese ne sistemin
e shkarkimit dhe te marrjes se ujit

Pas diskutimeve té t¢ gjithe antaréve. KKDM
VENDOSI:

|. Té pranoj kerkesen e Bashkise Fier per te vijuar punimet per riparimin e diges se Libofshes duke u bazuar ne
nenin 27 te VKM Nr, 147, date 18.03.2004

Ti kérkojé Bashkisé Fier:

t

»  Projekti te parashikoj edhe instalimin ¢ nje sistemi te monitorimit gjeodezik me te pakten 7 monumente
gjeodezike betoni ne trupin e diges dhe ne zonen perreth diges duke perfshire edhe matjet dhe leximin 0
ne pikat e ketij sistemi

» Projekti te parashikoj ndertimin ¢ te pakten 2 kaperderdhesave ne anen ¢ poshtme te trupit te diges per
matjen dhe monitorimin e filtrimeve pas punimeve te riparimit

»  Té informoj KKDM per fillimin e punimeve dhe caktimin e Mbikgqyresit t& punimeve dhe Kolaudatorit te
punimeve sipas kérkesave t& VKM s& mesiperme. neni 20 dhe neni 21;

»  Ti parashikoj qe gjate zbatimit te punimeve, kontraktori duhet te ket& nje ekspert gjeolog I cili do te jete
pergjegjes per testimin dhe raportin gjeologo - inxhinierik ne lidhje me rezultatet e testimit te materialeve
te ndertimit, materialit mbushes ne trupin e diges si dhe karakteristikat e materialit mbushes ekzistues dhe
materialit te ri qe do te perdoret ne trupin e diges:

» Te dorezoj prane KKDM projektin e zbatimit sipas faktit te punimeve te shoqeruar me dokumentacionin
teknik te plote te zbatimit te punimeve sipas legjislacionit ne fuqi dhe aktin ¢ kolaudimit te punimeve

5>  Bazuar ne rezultatet e ketij projekti né lidhje me harten ¢ permbytjeve dhe banoret q& jane né rrezik né
zonen urbane poshte diges. te pregatit dhe te dorezoj per shqyrtim prane KKDM Planin e Gadishmerise
ne rastet e emergjencave civile te shogeruar me harten e permbytjes dhe skenaret e rrezikut dhe té dhénies
s& alarmit. Bashkia Fier duhet t& parashikoje sa me shpejt te jete e mundur hartimin e nje projekti per
instalimin e nje sistemi alarmi ne dige dhe ne zonen urbane poshte saj:

»  Te pregatit dhe t& dorezoj prané KKDM rregulloren e shfrytézimit, mirémbajtjes dhe monitorimit t& digés
sipas Nenit 29 te VKM s¢ mésiperme dhe Vendimit t¢ KKDM Nr.3, daté 09.10.2020 “Udhezues i
pergjithshem pér hartimin e rregullores s& shfrytézimit, mirembaijtjes dhe monitorimit t€ digave™

KKDM | Rr“Abdi Toptani”, Nr.1, Tiran& | Tel 68 20 36369 | e-Mail: info@albcold.gov.al | www.albcold.gov.al Fq: 1/2



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

Brenda vitit 2022 te dorezoj prane KKDM nje Raport né lidhje me Vlerésimin e aseteve & digave te

>
Libofshes. Turbull, Lalarit. dhe Petoves gé& administrohen nga Bashkia Fier duke perfshire edhe vlerén e
kétyre aseteve deri né fund t& vitit 2021.

Ngarkohet Sekretariati Kombgtar i Digave (& médha (SKDM) si zyré ekzekutive ¢ KKDM per ndjekjen dhe

zbatimin e masave té kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin ng fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéher¢

KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI e
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